devidas na forma do § 1o, devem ser utilizados os créditos decorrentes da importação 
e da aquisição de insumos no mercado interno.

§ 4o O benefício de que trata este artigo fica condicionado à realização de
investimentos:

I - no valor mínimo de R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão e duzentos e cinquenta 
milhões de reais) na região, incluindo pesquisa, desenvolvimento e inovação 
tecnológica, até 31 de dezembro de 2019; e

II - em pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica na região, inclusive na 
área de engenharia automotiva, correspondentes a, no mínimo, 10% (dez por cento)

[...]

II - implica renúncia ao aproveitamento do crédito presumido na forma do § 2o do 
art. 1o desta lei, a partir da data em que manifestada a opção; e

III - fica sujeita a condição resolutiva consistente na realização de novos 
investimentos empregados no país, no valor mínimo de R$ 1.250.000.000,00 (um 
bilhão e duzentos e cinquenta milhões de reais), incluindo ativo permanente, capital 
de giro, propaganda, publicidade, pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica, 
até 31 de dezembro de 2020.

§ 2o O benefício de que trata este artigo fica condicionado à realização de
investimentos em pesquisa, desenvolvimento e inovação tecnológica, inclusive na

[...]

contratadas até 31 de dezembro de 2015:
..........................................................................................................................................

§ 1o O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao
montante de até R$ 462.000.000.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois bilhões de 
reais).’ (NR)”

Razão do veto

“O valor dos financiamentos a serem subvencionados já foi ampliado pela 
Medida Provisória no 663, de 19 de dezembro de 2014, que o elevou de R$ 402 bilhões 
para R$ 452 bilhões.”

Art. 160

“Art. 160.  A cooperativa exportadora dos produtos industrializados por seus

[...]

III - ...........................................................................................................................
..........................................................................................................................................

i) R$ 191,39 (cento e noventa e um reais e trinta e nove centavos) a partir do ano-
calendário de 2015;
..........................................................................................................................................

VI - ...........................................................................................................................

[...]

b) ..............................................................................................................................
..........................................................................................................................................

10. R$ 3.595,26 (três mil, quinhentos e noventa e cinco reais e vinte e seis
centavos) a partir do ano-calendário de 2015;
..........................................................................................................................................

c) ..............................................................................................................................
..........................................................................................................................................

9. R$ 2.296,69 (dois mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e
nove centavos) a partir do ano-calendário de 2015;
............................................................................................................................... ’ (NR)

‘Art. 10.  ...................................................................................................................
..........................................................................................................................................

IX - R$ 16.913,15 (dezesseis mil, novecentos e treze reais e quinze centavos) a 
partir do ano-calendário de 2015.
............................................................................................................................... ’ (NR)

‘Art. 12.  ...................................................................................................................

[...]

publicação da Medida Provisória nº 656, de 7 de outubro de 
2014, poderão ser registrados como perda os créditos:

I – em relação aos quais tenha havido a declaração de 
insolvência do devedor, em sentença emanada do Poder 
Judiciário;

II – sem garantia, de valor:
a) até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por operação, vencidos 

há mais de seis meses, independentemente de iniciados os 
procedimentos judiciais para o seu recebimento;

b) acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) até R$ 
100.000,00 (cem mil reais), por operação, vencidos há mais de 
um ano, independentemente de iniciados os procedimentos 
judiciais para o seu recebimento, mantida a cobrança 
administrativa; e

c) superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), vencidos há mais

[...]

prejuízo do pagamento pelos serviços de armazenagem 
prestados.

I – (revogado);
II – (revogado).

§ 9º No caso de extravio da mercadoria, será aplicada ao 
responsável multa no valor de R$ 30,00 (trinta reais) por 
quilograma ou fração da mercadoria, não inferior no total a R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais).

§ 10. Vencido o prazo estabelecido para devolução ou para 
destruição da mercadoria pelo depositário ou pelo operador 
portuário, consideradas as prorrogações concedidas pelo órgão 
anuente, e não tendo sido adotada a providência, poderá a